
 

 
ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di  

applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento  

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

COSTIGLIOLE  
Piazza Medici n. 1 - 14055 COSTIGLIOLE D’ASTI 

Tel. 0141 966054 Fax 0141 962691  
 

atic81200t@istruzione.it atic81200t@pec.istruzione.it 
www.iccostigliole.edu.it 

 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce 

il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 che reca le disposizioni comuni applicabili, tra gli altri, al Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione; 

Visto il Programma nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 del 25 novembre 

2022; 

Visto il Decreto prot. n. 3439 del 15/06/2023 con il quale l’Autorità di Gestione - Ministero dell’Interno, di 

seguito M.I., Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, Direzione Centrale per le politiche 

migratorie – ha approvato l’Avviso pubblico, di seguito Avviso M.I., per la presentazione di progetti 

da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. 

Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - 

Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e 

studenti di Paesi terzi 2023- 2026”, per un importo complessivo pari ad € 25.000.000,00 

(venticinquemilioni/00); 

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito, di seguito MIM, prot. n. DGSIP23- 2833 del 

23/06/2023 avente ad oggetto “Programma Nazionale FAMI (Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione) 

2021-2027 – Avviso pubblico «Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e 

studenti di Paesi terzi 2023-2026»” e successive proroghe; 

Visto   l’Avviso pubblico di questo USR per il Piemonte prot. n. DRPI23-10970 del 16/08/2023, di seguito Avviso 

DRPI23-10970, a firma del Direttore Generale, per l’avvio di una procedura selettiva che rispetti i principi di 

trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento finalizzata all’individuazione di uno o più 

partner progettuali, ulteriori rispetto alle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado – c.d. partner 

obbligatori; 

ATIC81200T - AOO_ATIC81200T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000101 - 08/01/2026 - II.9 - I

Firmato digitalmente da THOUX CLAUDIO

mailto:atic81200t@istruzione.it
mailto:atic81200t@pec.istruzione.it
http://www.iccostigliole.edu.it/


 

 
ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di  

applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento  

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

COSTIGLIOLE  
Piazza Medici n. 1 - 14055 COSTIGLIOLE D’ASTI 

Tel. 0141 966054 Fax 0141 962691  
 

atic81200t@istruzione.it atic81200t@pec.istruzione.it 
www.iccostigliole.edu.it 

 

Considerata la candidatura inoltrata in data 29/09/2023 prot. 4900 dall’Istituto Comprensivo di Villanova d’Asti 
come capofila del raggruppamento composto dai seguenti soggetti: 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLANOVA D’ASTI (capofila) 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI COSTIGLIOLE D’ASTI 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN DAMIANO D’ASTI 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELNUOVO DON BOSCO, COCCONATO, MONTIGLIO M.TO 

Vista la nota prot. 14360 del 20/10/2023 con i quali sono stati pubblicati gli esiti della suddetta procedura, 

                   all’esito della valutazione delle candidature presentate da parte della Commissione all’uopo istituita; 

Vista la comunicazione di approvazione del progetto presentato, pervenuta all’Ufficio a mezzo mail il 3 

maggio 2024; 

Visto il DDG 16079 del 23 settembre 2024 che ha disposto l’individuazione dell’I.C. Villanova d’Asti 

(ATIC80600E) quale Istituzione scolastica centro di costo per il progetto FAMI 2023 – 2027 “Gentes a 

scuola”, in quanto unica Istituzione scolastica partner di progetto, a seguito di superamento della 

procedura selettiva DRPI23-10970 del 16/08/2023; 

Vista la Convenzione di Sovvenzione FAMI tra il Ministero dell’Interno e l’USR Piemonte sottoscritta in data 9 

gennaio 2025 (prot. 503 del 13 gennaio 2025); 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023 numero 36 "Codice dei contratti pubblici" ed in particolare l’articolo 14 

(Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti), l’articolo 15 (Responsabile 

Unico del procedimento RUP), l’articolo 17 (Fasi delle procedure di affidamento), l’articolo 28 (Trasparenza dei 

contratti pubblici), l’articolo 49 (Principio di rotazione degli affidamenti), l’articolo 50 (Procedure per 

l’affidamento) in particolare co. 1 e 4; 

Visto l’articolo 17, commi 1 e 2, del D.lgs. n° 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti condecenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”. 2 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

ATIC81200T - AOO_ATIC81200T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000101 - 08/01/2026 - II.9 - I

Firmato digitalmente da THOUX CLAUDIO

mailto:atic81200t@istruzione.it
mailto:atic81200t@pec.istruzione.it
http://www.iccostigliole.edu.it/


 

 
ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di  

applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento  

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

COSTIGLIOLE  
Piazza Medici n. 1 - 14055 COSTIGLIOLE D’ASTI 

Tel. 0141 966054 Fax 0141 962691  
 

atic81200t@istruzione.it atic81200t@pec.istruzione.it 
www.iccostigliole.edu.it 

 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

Visto che l’articolo 50 del D.lgs. n° 36/2023 "Codice dei contratti pubblici", con riferimento all’affidamento di 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 

dispone che le stazioni appaltanti procedono con le seguenti modalità: (...); b) “affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli scritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Visto l’Allegato I.1 al D.lgs. n° 36/23, il quale, all’art. 3, comma 1, lett. d), definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

Visto l’art. 7, comma 2, del D.L. 52/2012, convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, che 

stabilisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per 

l’acquisto di beni e servizi; 

Visto in particolare, l’art. 25 c. 2 D. lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti utilizzano le piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 

e l’art. 1 c. 450 della legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni statali centrali, per gli acquisti di beni e 

servizi al di sopra di 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo  comunitario, sono tenute a far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Vista la R.d.O. n° 5939619 instaurata all’interno del MePa, finalizzata all’individuazione di una società di 

mediazione culturale per il progetto FAMI 2021-2027 “GENTES a scuola” - Prog. 256 – CUP 

B69I23004470006; 

Ritenuto pertanto di dovere affidare alla società “S.c.s Vedogiovane Asti” il servizio di mediazione culturale nell’ambito 

del progetto PROG-256 “Gentes a scuola” finanziato sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 20212027 - 

ATIC81200T - AOO_ATIC81200T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000101 - 08/01/2026 - II.9 - I

Firmato digitalmente da THOUX CLAUDIO

mailto:atic81200t@istruzione.it
mailto:atic81200t@pec.istruzione.it
http://www.iccostigliole.edu.it/


 

 
ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di  

applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento  

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

COSTIGLIOLE  
Piazza Medici n. 1 - 14055 COSTIGLIOLE D’ASTI 

Tel. 0141 966054 Fax 0141 962691  
 

atic81200t@istruzione.it atic81200t@pec.istruzione.it 
www.iccostigliole.edu.it 

 

Avviso Pubblico "0037 - Interventi di rafforzamento dell'integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi 

terzi 2023-2026" adottato con Decreto prot. n. 3439 del 15/06/2023, CIG B5F49695D6 

Dato atto che il contratto di cui all’oggetto avrà una durata di trentasei mesi, con decorrenza dalla stipula e scadenza           

al 30/06/2026, al termine delle attività progettuali; 

Ritenuto ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n° 36/23 di non dover richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione del contratto in oggetto in quanto trattasi di operatore di comprovata solidità e affidabilità; 

Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto all’allegato 

I.4 del d.lgs. n° 36/2023; 

DETERMINA  

Art. 1 

Di affidare, tramite R.d.O.nr. 5939619 (CIG B9E23C4446), alla società S.c.s Vedogiovane Asti avente sede legale in Via 

Roero 43, Asti (AT) - 14100, p. iva n° 01213730052, il servizio di mediazione culturale del progetto PROG-256, CUP 

B69I23004470006, “Gentes a scuola” finanziato sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 - Avviso Pubblico 

"0037 - Interventi di rafforzamento dell'integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026" adottato 

con Decreto prot. n. 3439 del 15/06/2023. 

Art. 2 

Di stabilire la durata dell’affidamento in mesi, con decorrenza dalla stipula e scadenza al 30/06/2026 e/o al termine 

delle attività progettuali. 

Art. 3 

Per l’incarico affidato e per le ore previste il compenso è quello stabilito nella scheda di budget del progetto ossia 

25.00 € orari. Il suddetto importo è onnicomprensivo di tutte le ritenute previdenziali e fiscali. Il compenso sarà 

erogato, per le ore effettivamente svolte. Le attività oggetto del presente bando si svolgeranno in orario da 

concordare con il Dirigente scolastico. 

 I termini di pagamento saranno soggetti all’effettiva erogazione dei fondi FAMI e, pertanto, nessuna 

responsabilità in merito, potrà essere attribuita alla scuola. Le attività avranno inizio dal momento dell’incarico e 

sino alla chiusura completa del progetto. Per l’Incarico conferito è pattuito un compenso omnicomprensivo pari 

ATIC81200T - AOO_ATIC81200T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000101 - 08/01/2026 - II.9 - I

Firmato digitalmente da THOUX CLAUDIO

mailto:atic81200t@istruzione.it
mailto:atic81200t@pec.istruzione.it
http://www.iccostigliole.edu.it/


 

 
ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di  

applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento  

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026” 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

COSTIGLIOLE  
Piazza Medici n. 1 - 14055 COSTIGLIOLE D’ASTI 

Tel. 0141 966054 Fax 0141 962691  
 

atic81200t@istruzione.it atic81200t@pec.istruzione.it 
www.iccostigliole.edu.it 

 

a € 2.325,00 euro (duemilatrecentoventicinque/00), da rapportare alle ore effettivamente prestate e dietro 

presentazione di fattura elettronica. 

                          Art. 4 

Sono a carico del fornitore tutti gli oneri tributari e le spese contrattuali ivi comprese quelle previste dalla normativa 

vigente relativa all’imposta di bollo (allegato I.4 del D.lgs. n° 36/2023); 

Art. 5 

In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti è prevista la risoluzione del 

contratto, l’escussione della eventuale garanzia definitiva, la comunicazione all’ANAC e la sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento ai sensi dal D.lgs. n° 

36/2023 

Ai sensi dell’articolo 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 numero 36 "Codice dei contratti pubblici " viene 

individuato quale responsabile unico del progetto la Dott.ssa  

 

Art. 6 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale dell’I.C Costigliole. 

 
Il Dirigente Scolastico 

       Prof. THOUX Claudio 
Documento firmato digitalmente 

ATIC81200T - AOO_ATIC81200T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000101 - 08/01/2026 - II.9 - I

Firmato digitalmente da THOUX CLAUDIO

mailto:atic81200t@istruzione.it
mailto:atic81200t@pec.istruzione.it
http://www.iccostigliole.edu.it/

		2026-01-08T11:30:09+0000
	CLAUDIO THOUX




